
 

Sapienza Università di Roma 

Centro di ricerca e servizi per l’innovazione tecnologica sostenibile - Cersites 

CF 80209930587 PI 02133771002 

LT001 - viale XXIV Maggio 7, 04100 Latina 

T (+39) 0773 476899 

cersitesl@uniroma1.it 

Determina a contrarre e di affidamento – TDA su MEPA 
Implementazione infrastruttura rete cavi in rame più assistenza 12 mesi - Digitalizzazione 
aule per la didattica mista – CERSITES Sede di Latina 
CIG –Z6F2FEA5EA 
CUP – B19J20000110006 
 

Il Responsabile Amministrativo del CE.R.S.I.TE.S  

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.;  

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di attribuzione ai Direttori 
di Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget compresa l’adozione 
formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa;  

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la quale è stato 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019 - 2021, 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/01/2019;  

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii. (Codice dei contratti pubblici, nel prosieguo  
“Codice”), in particolare gli artt. 29, 32, co. 2, 35, 60;  

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni 
universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip 
SpA;  

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), 
gestito da Consip Spa, ovvero ad altri mercati elettronici;  

VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 510;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione. 396 del 17 dicembre 2019, con delibera n. 
396/19, con la quale è stato ha approvato il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2020;  

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 113/2020  Prot. n. 0000669 del 28/12/2020 - [UOR: IMP000031 - Classif. X/4]



 

 

 

 

Pag2 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462 del 18/12/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2019-2021;  

 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al 
D.Lgs. 19/04/2017 n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 23/03/2018 ed alla L. 
14/06/2019 n. 55 di conversione del D.L. 18/04/2019 n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 del 
10/07/2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 183 
del 06/08/2019;  

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle modalità 
operative delle citate Linee Guida n. 4;  

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 12/04/2016, 
n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 c.d. “Decreto Semplificazione” e intitolato “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” pubblicato sul Supplemento ordinario n. 
24/L alla “Gazzetta Ufficiale”, n. 178 del 16 luglio 2020; 

VISTA la necessità di implementare l’infrastruttura rete cavi in rame per la digitalizzazione di 
Aule e Laboratori per terminare il servizio di installazione e cablaggio apparecchiature; 

VISTO il provvedimento 16/2020 prot.324 del 22/7/2020 di nomina a RUP del Sig. Marco 
Accapezzato per l’acquisto in oggetto;  

VISTO che non vi sono convenzioni Consip attive riguardanti il servizio suddetto; 

RITENUTI i motivi rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
VISTA l’offerta economica presentata via PEC dalla ditta PC MAINT, già titolare del contratto di 
manutenzione informatica per il CERSITES (marzo 2020-giugno 2022); 
 
CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto di affidare il servizio alla Ditta PC MAINT visto l’alto 
livello di soddisfazione ottenuto e la grande precisone, rapidità e affidabilità dimostrata nel 
servizio di installazione, cablaggio e assistenza on site reso nella prima parte dello stesso 
progetto di digitalizzazione aule. L’esecuzione è avvenuta a regola d’arte ed addirittura in 
anticipo rispetto ai tempi pattuiti. Infatti, il Cersites è stato tra i primi Centri di Sapienza ad aver 
terminato la prima fase di digitalizzazione delle aule nei tempi indicati dall’Ateneo. 
 
CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto inoltre congruo l’importo di € 20.646,00 + iva per 
implementazione infrastruttura rete cavi in rame, oltre assistenza per 12 mesi offerto 
dall’impresa PC MAINT; 



 

 

 

 

Pag3 

VISTO il parere favorevole del Direttore del CERSITES;  

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’acquisto tramite TDA n. 1369059 su MEPA del servizio di installazione, 
cablaggio e assistenza della durata di 12 mesi per le aule didattiche della Sede di Latina, 
per i motivi indicati in premessa, dalla ditta PC MAINT per un importo pari ad € 20.646,00 + 
IVA; 

2. di far gravare l’importo di € 25.188,12 (IVA inclusa) sul progetto FINANZIAMENTO MIUR 
PER LA DIGITALIZZAZIONE AULE conto di bilancio A.C.11.02.060.010 Assistenza 
informatica e manutenzione software., COFOG MP.M4.P8.09.8, esercizio finanziario 2020 
– CIG Z6F2FEA5EA, CUP B19J20000110006;  

3. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il bene/servizio di cui 
sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare fattura 
elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; c) la 
cauzione definitiva ovvero una clausola penale in misura pari al 10 per cento del valore del 
contratto, con riferimento all’inadempimento dell’operatore economico agli obblighi ex lege 
di veridicità e di aggiornamento, in caso di modifiche sopravvenute, delle dichiarazioni rese 
all’Amministrazione per l’affidamento della fornitura/servizio di cui trattasi, salvo il 
risarcimento del maggior danno eventualmente subito dall’Amministrazione (per importi 
non superiori ad € 20.000,00). 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013, è pubblicata, ai sensi 
dell’art. 29 del Codice, nel sito web dell’Amministrazione.  
 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato   
Firmato   Dott.ssa Maria Romana Forte 
 


